
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕТСКИЙ САД № 55 КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «ЧУДЕСНИЦА» Г. ВОРКУТЫ 

«Быдсяма 55 №-а челядьöс видзанiн «Чудесница»  

школаöдз велöдан  муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к. 

 
169907, Республика Коми, г. Воркута, ул. Ленина, д. 57В,  тел./факс 8 (82151) 6-73-73 

e-mail: ya.mdou55@yandex.ru 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

от 31.08.2022  
№ 53-М/05-03 

 

 

Об организации работы психолого-педагогического консилиума в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад  

55 комбинированного вида «Чудесница» г. Воркуты   в 2022/2023  учебном году 

       В соответствии с Положением о психолого-педагогическом консилиуме в МБДОУ 

«Детский сад  55 комбинированного вида» г. Воркуты, утвержденным приказом 

заведующего приказом заведующего МБДОУ «Детский сад № 55 комбинированного 

вида» г. Воркуты №  3-М/ 05-03 от  20.01.2020г, в целях комплексного психолого –

педагогического сопровождения детей с ОВЗ и инвалидностью, создания специальных 

образовательных условий с учѐтом особенностей психофизического развития и 

индивидуальных возможностей детей 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить состав психолого- педагогического консилиума (далее ППк) на 2022/2023 

учебный год: 

Схабовская Н.И. заведующий МБДО , председатель консилиума; 

- ЧереповаС.А.,- старший воспитатель, заместитель председателя; 

- Лигоцкая Е.К.-  педагог-психолог; 

- Курачѐва А.В. -учитель – логопед;  

- Рогова О.М. – инструктор по физической культуре 

2. Работу ППк  и учет деятельности специалистов ППк  осуществлять в соответствии с 

локальными актами, регламентирующими работу ППк  в МБДОУ «Детский сад  55 

комбинированного вида «Чудесница» г. Воркуты,  Положением  о психолого- 

педагогическом консилиуме, утвержденным приказом №  3-М/ 05-03 от  20.01.2020г 

3. Утвердить План работы психолого- педагогического консилиума в МБДОУ «Детский 

сад  55 комбинированного вида «Чудесница» г. Воркуты на 2022-2023 учебный год 

(Приложение № 1) 

4. Делопроизводителю ознакомить с данным приказом всех заинтересованных лиц 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

 

Заведующий МБДОУ  

«Детский сад № 55 комбинированного вида» г. Воркуты      ___________  Н.И. Схабовская   

 

С приказом ознакомлены: 

__________ Черепова С.А. 

__________ Лигоцкая Е.К.   

__________ Курачѐва А.В 

__________ Рогова О.М. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1  

к приказу заведующего МБДОУ «Детский сад  №55 

 комбинированного вида» г. Воркуты 

№ 53-М/05-03 от 31.08.2022 г. 

 

План работы психолого- педагогического консилиума 

МБДОУ «Детский сад № 55 комбинированного вида» г. Воркуты  

на 2022-2023 учебный год 

  
Цель ППк: обеспечение комплексного психолого-педагогического  

сопровождения детей с ОВЗ и инвалидностью с учетом особенностей психофизического 

развития и индивидуальных возможностей детей (в соответствии с заключениями ППК и 

ИПРА ребенка инвалида). 

Задачи ППк: 

1.Оценка  резервных возможностей развития, коррекция нарушений развития и 

социальной адаптации детей с ОВЗ и инвалидностью на основе специальных 

педагогических подходов; 

2.Разработка и реализация адаптированных образовательных программ 

дошкольного образования рекомендованной ПМПК и плана реализации рекомендаций 

ИПРА ребѐнка инвалида, определение направлений коррекционной работы и 

сопровождения воспитанников; 

3.Подготовка и ведение документации, отражающей актуальное развитие ребенка, 

динамику его состояния, уровень достигнутых образовательных компетенций, 

эффективность коррекционно-педагогической деятельности; 

4.Консультативная и просветительская работа с родителями (законными 

представителями) по вопросам особенностей психического развития и образования 

ребенка с ОВЗ или ребенка-инвалида, характером его социальной адаптации к 

образовательной среде; 

5.Координация деятельности и организация методической поддержки  

педагогических работников ОО в отношении образования и социальной адаптации 

сопровождения детей с ОВЗ и детей, имеющих статус инвалидность. 

 

№ Сроки Содержание заседаний ППк (плановые) Ответственные 

1 Август    1.Выбор кандидатуры секретаря для ведения 

протоколов заседания психолого-педагогического 

консилиума МБДОУ «Детский сад № 55 

комбинированного вида» г. Воркуты в 2022-2023 

учебном году. 

  2.Рассмотрение плана работы ППк на 2022-2023 

учебный год. 

  3.Рассмотрение Адаптированной  образовательной 

программы дошкольного образования  детей  с 

ограниченными возможностями здоровья с 

нарушениями опорно-двигательного аппарата и 

индивидуальных адаптированных образовательных 

программ дошкольного образования  для 

воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья. 

 

члены ППк 

воспитатели групп 

2 

 

Октябрь 

 

1. Анализ оценки индивидуального развития детей на 

начало учебного года в рамках педагогической 

диагностики  по освоению ООП ДО, АОП ДО, 

индивидуальных АОП ДО. 

2. Анализ результатов психолого-педагогического 

члены ППк, 

воспитатели групп  

 



обследования специалистами ( учитель-логопед, 

учитель-дефектолог, педагог-психолог). 

 3.Рассмотрение  плана мероприятий, направленных на 

эффективную реализацию ООП ДО, АОП ДО, 

индивидуальных АОП ДО. 

4 Январь   1.Рассмотрение результатов промежуточной 

педагогической диагностики  по освоению ООП ДО, 

АОП ДО, индивидуальных АОП ДО. Корректировка 

плана мероприятий (по необходимости), направленных 

на эффективную реализацию ООП ДО, АОП ДО, 

индивидуальных АОП ДО. 

  2. Рассмотрение результатов промежуточной  

психолого-педагогической  диагностики 

специалистами. Изменение  (по необходимости) и 

дополнение рекомендаций для педагогов. 

 3. Рассмотрение результатов предварительной 

готовности к школьному обучению воспитанников 

подготовительных групп. 

 

члены ППк, 

воспитатели  

групп 

5 Май 1. 1.Анализ  результатов оценки индивидуального 

развития воспитанников и определение динамики 

работы с воспитанниками с недостаточным уровнем 

освоения ООП ДО, АОП ДО, индивидуальных АОП 

ДО.  

2. 2.Анализ коррекционной работы специалистов 

(учителя-логопеда, учителя-дефектолога, педагога-

психолога). 

3. 2. Анализ работы ППк за 2022-2023 учебный год. 

4. 3. Обсуждение проекта плана работы ППк на 2022-2023  

учебный год. 

4. Подготовка рекомендаций педагогам и родителям 

(законных представителей) по дальнейшему 

сопровождению воспитанников с особыми 

образовательными потребностями. 

члены ППк, 

воспитатели групп 

Внеплановые 

-По мере поступления запросов от воспитателей и родителей. 

- По мере поступления детей с ОВЗ и инвалидностью в МБДОУ. 

 

Работа с детьми 

Содержание деятельности Сроки Ответственные 

Комплексное психолого-педагогическое обследование 

детей с особыми образовательными потребностями,  с 

целью выявления отклонений в познавательном и 

психическом развитии. 

октябрь Специалисты ДОУ 

Осуществление динамического контроля за психическим  

развитием детей с особыми образовательными 

потребностями и детей с недостаточным уровнем 

освоения ООП ДО, АОП ДО, индивидуальных АОП ДО. 

В течение года Специалисты ДОУ, 

педагоги 

Работа с родителями 

Содержание Сроки Ответственные 

Анкетирование семей вновь поступивших воспитанников 

с ОВЗ и инвалидностью 

в течение года члены ППк 

Ознакомление родителей (законных представителей) с Октябрь, январь, члены ППк 



результатами обследования детей. май. 

Индивидуальное  и коллективное консультирование по 

вопросам воспитания  и развития детей. 

в течение года члены ППк 

Индивидуальное консультирование родителей  

воспитанников с нарушениями в развитии (по запросам 

родителей) 

в течение года  члены ППк 

Работа с воспитателями 

Содержание Сроки Ответственные 

Индивидуальное консультирование педагогов (по 

запросам). 

в течение года  члены ППк 

Индивидуальное консультирование педагогов по 

вопросам воспитания и обучения воспитанников с 

нарушениями в развитии 

в течение года члены ППк 

 

 

 

 

 


		2022-10-26T16:25:10+0300
	Схабовская Наталия Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




